
 

                      

 
 

宮城県立迫支援学校 学校だより 

                             第 ４ 号 

                     平成３０年 ７月１３日（金）発行 
 

 

 運動会を終え，６月には校外学習，宿泊学習，現場実習など，たくさんの行事がありました。事前学

習に始まり，当日，事後学習と一連の学習をとおして，児童生徒の成長が見られた充実の６月でした。

ほかにも，３名の教育実習生が来校し，児童生徒とともに生活しました。 

 また，児童生徒が楽しみにしているプールでの学習も始まりました。今年は暑い日や湿度の高い日が

多く，水分補給などに留意しながら学習を展開しました。 

＊ 「避難訓練・引き渡し訓練」「緊急時対応模擬訓練」 ＊ 

 「安心・安全な学校環境づくり」は本年度の学校経営方針の重要事項の一つです。６月には保護者の

皆様のご協力をいただき，いくつかの訓練を実施しました。 

 

 ■ 避難訓練・引き渡し訓練（6/26） 

  今回は「宮城県沖を震源とする震度７の地震が発生し，校舎は無事だったが，登米市内の公共交通

機関及びスクールバスが運行不能になり，児童生徒を保護者に引き渡す必要が生じた」との想定で訓

練を行いました。前回までの訓練の反省から，①避難と同時に，教職員が校舎内に残っている児童生

徒はいないか，校舎内に破損した箇所はないかを確認する，②できるだけ日常の状況下で行うように

するため，教員の自家用車をいつもの場所に置く，などを計画に盛り込んで実施しました。 

  実施後，いくつかの反省が出されましたので，次に向けて改善を図っていくことといたしました。 

  引き渡しにつきまして，保護者の皆様にご協力を賜り，ありがとうございました。 

 

 ■ 緊急時対応模擬訓練（学部ごと実施） 

  児童生徒が倒れ，意識がもうろうとしているなどの緊急の状況下で，教員が適切な対応ができるよ

う訓練を繰り返し行っています。本校には緊急スタッフと呼ばれる教員がおり，担任等とともに対応

に当たることとしております。連絡体制，救急車要請など，必要な対応を実際にやってみて確認しま

した。 

 

＊ 高等部「現場実習」 ＊ 

 ６月１１日（月）から２２日（金）までの１０日間，高等部の現場実習が行われました。先日，その

成果と課題を報告する「現場実習報告会」がありました。熱心に取り組んだ成果がたくさん発表され，

生徒一人一人の頑張りが伝わってきました。ここでは，３年生が１０月に行われる「最後の実習に向け

て」まとめたものからいくつかを紹介します。 

・体力をつける 

・切り替えができるようにする 

・集中して取り組めるようにする 

 ・笑顔で元気に挨拶する 

 ・相手の顔を見て，話を聞いたり話したりする 

 ・忘れ物をしないようメモ帳に書くようにする 

※裏面につづきます。 



 

＊ 「登米市佐沼夏祭り」を盛り上げよう ＊ 

 今年度も「公益社団法人 とめ青年会議所」から，夏祭りを盛り上げるためにぜひ協力してほしいと

の依頼がありました。青年会議所の皆さんとともに，各部ごとに小うちわづくり，大うちわの補修，ち

ょうちんの仕分けを行いました。地域の皆さんと触れ合う貴重な機会となっておりますので，これから

も続けていけることを願っております。 

 今年の夏祭りは７月２１日（土），２２日（日）に行われます。ぜひお出掛けください。 

＊ お知らせ ＊ 

◇ 運動会の際，落し物がありました。お心当たりはございませんか。 

運動会当日にメールとお電話でお知らせした件です。小・中学部昇降口前のアスファルトのところ

に，小さい袋が落ちていました。お心当たりがありましたら学校までお知らせ願います。  

 

◇ スクールバス運行に係るアンケートへのご協力，ありがとうございました。 

  ご多用のところご協力いただきましたことに感謝申し上げます。バス運行につきましてご要望等が

ございましたら，担任またはバス担当者までお知らせいただければ幸いです。できるだけ迅速に対応

し，バスのより安全に運行を図ってまいります。 

 

◇ 門扉の開閉に引き続きご協力をお願いいたします。 

  本校前の道路の交通量が増加しております。児童生徒の安全を確保するため，午前９時３０分ごろ

から児童生徒下校まで，門扉を閉めています。来校された際，お手数でも門扉を開けてお入りくださ

いますようお願いいたします。また，開けた門扉は開けたままになさらず，閉めてくださいますよう

お願いいたします。引き続きご協力を賜りますようお願いいたします。 

 

夏季休業前～８月の主な行事予定 

 ７月２０日（金）スクールバス情報交換会（9:30～10:30），全校集会 

   ２２日（日）同窓会総会・青年学級 

   ３１日（火）学校施設開放（８月１０日まで） 

         高３・個別進路相談会（８月６日まで） 

 ８月２３日（木）全校集会 

   ２４日（金）高・水泳 

   ２７日（月）中・体位測定，高・佐沼高校との交流会 

   ２８日（火）小・体位測定 

   ３０日（木）PTA 役員会（10:00～） 

   ３１日（金）中・水泳 

 ※夏休み期間に，小学部棟全教室の床の改修工事が行われます。 


